
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO  
(Provincia di San Marco Argentano) 

 
DETERMINAZIONE DELL’ UFFICIO DI PIANO 

N.94 del 20/07/2021 
 

OGGETTO: Approvazione elenco beneficiari dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale, residenti 
nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale N.2 di San Marco Argentano - Fondo Povertà annualità 
2019. CUP: D31H19000060001. 

 
Il Responsabile dell’ Ufficio di Piano 

Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147: Disposizioni per l'introduzione di 
una misura nazionale di contrasto alla povertà; 
Premesso che: 
• la Legge di stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 ha istituito il 

Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 
• il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali 

(LEAS) delle prestazioni sociali professionali; 
Dato atto che, per sostenere l’attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte del 

medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni; 
Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 

11.06.2018, al n. 2056, con il quale è stato adottato il primo Piano triennale 2018-2020 per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

Visti: 
• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze di Riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale del 24/12/2019 – registrato alla Corte dei Conti in data 31/01/2020 al 
n.177; 

• le Linee guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo povertà, annualità 2019 (18 
giugno 2020) 

• il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.8396 del 10/08/2020 avente ad oggetto: 
“Fondo Nazionale Lotta alla Povertà – presa d’atto della tabella di Riparto Fondo Anno 
2019 e dell’adeguamento normativo del Piano Regionale Povertà – triennio 2018-2020; 

• Il Decreto Direttoriale di pagamento della Quota Servizi del Fondo Povertà 2019 
m_lps.41.REGISTRO_UFFICIALE.U.0007845.07-10-2020, con il quale il MPLS ha 
provveduto al trasferimento delle risorse agli Ambiti territoriali della Regione Calabria; 

che: 
• la quota trasferita all’ Ambito Territoriale di San Marco Argentano è di €.473.701,00; 

Richiamata la determina n.24 del 16/03/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE avviso 
pubblico per la presentazione della domanda di concessione dei tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia e alla riabilitazione delle persone beneficiarie del reddito di cittadinanza 
(RDC) residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale N.2 di San Marco Argentano - Fondo 
Povertà annualità 2019. CUP: D31H19000060001.” 

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019, avente ad oggetto: 
“Attuazione Dgr N. 472 Del 29.10.2018 "Recepimento Linee Guida Per I Tirocini Di 
Orientamento, Formazione E Inserimento/Reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate dalla conferenza permanente per i 
rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano con accordo del 



22.01.2015"; 

Considerato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale n.2, di cui il Comune di 
San Marco Argentano è ente capofila, ha approvato: 

• il Piano di Attuazione Locale nella seduta  del 18/06/2019; 

• la ripartizione dei tirocini di inclusione nella seduta  del 20/01/2021; 

Dato atto che: 

• per l'attivazione dei tirocini di inclusione sono stati  coinvolti i Comuni dell’ambito 
territoriale n. 2 di San Marco Argentano; 

• allo scadere del termine sono pervenute n.92 istanze, di cui n.5 escluse e/o non 
ammissibili/irricevibili; 

Vista la determinazione n.93/2021 avente ad oggetto: “Rimodulazione finanziaria - Fondo 
Povertà annualità 2019. CUP: D31H19000060001.” 

Che  in virtù della determina di cui sopra è stata ampliata la  platea dei beneficiari dei tirocini 
di inclusione  da n.47 a n.62, rideterminando così l’attribuzione dei tirocini per Comuni, in base 
alla popolazione e in base al numero di domande pervenute; 

Preso Atto Che  sono state acquisite le seguenti rinunce: 

• prot.n.8310 del 20/07/2021 di C. A.; 

• prot.n. 7938 del 09/07/2021 di P. E.; 

Ritenuto, opportuno, poter redigere la graduatoria dei tirocinanti beneficiari, residenti nei 
Comuni dell’Ambito Socio-assistenziali n.2 e la graduatoria delle domande escluse, 
inammissibili ed irricevibili, di cui all’art.5 dell’avviso pubblico, all.A) e all.B), allegati alla 
presente; 

Considerato che: 

• la spesa prevista è pari ad € 155.000,00, onnicomprensiva; 

• tale somma, già incassata nell’esercizio 2020 è vincolata nell’avanzo di 
amministrazione da prelevare ed applicare al Bilancio di previsione 2021; 

Che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs. 33/2013 
(Trasparenza); 
Visto il DPR 487/1994; 
Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 
Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D. L.vo 18/8/2000, n.267; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  D E T E R M I N A 
 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
DI APPROVARE  la graduatoria dei tirocinanti beneficiari, residenti nei Comuni dell’Ambito 
Socio-assistenziali n.2  e la graduatoria delle domande escluse, inammissibili ed irricevibili, di cui 
all’art.5 dell’avviso pubblico, all.A) e all.B), allegati alla presente; 
DI SOTTOSCRIVERE la relativa Convenzione con l’assegnazione dei tirocinanti, per ogni 
Comune dell’Ambito soggetto ospitante ai sensi del Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 
1527 del 12/02/2019 avente ad oggetto: Attuazione DGR n. 472 del 29/10/2018” Recepimento e 
Attuazione delle - Linee Guida per i Tirocini di orientamento, formazione e inserimento / 
reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione -
approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22 Gennaio 2015;  



DARE ATTO: 
� che la spesa prevista è pari ad €. 155.000,00 iva inclusa,  già incassata nell’esercizio 2020 è 

vincolata nell’avanzo di amministrazione da prelevare ed applicare al Bilancio di previsione 
2021;  

� della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012;  

� che il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco; 
� che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 
Dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

• TRASMETTERE copia della presente ai Comuni afferenti l’Ambito Socio-Assistenziale n.2 per 
la pubblicazione nei rispettivi albi on-line; 

 
        Il Responsabile dell’ Ufficio di Piano 

                                        Rosetta Sirimarco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Approvazione elenco beneficiari dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale, residenti 
nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale N.2 di San Marco Argentano - Fondo Povertà annualità 
2019. CUP: D31H19000060001. 
 
UFFICIO DI PIANO 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
dell’azione amministrativa 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Rosetta Sirimarco 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
dr.ssa Maria Dolores Barletta 

San Marco Argentano, ___________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgs. n° 267/2000 
Rilascia: 

�    PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 
 

 
San Marco Argentano, li ______________ 

Timbro 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dr.ssa Maria Dolores BARLETTA 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del 
D.Lgvo18 agosto 2000 n°267 . 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 
ATTESTA 

Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 

IL DIPENDENTE C.LE DELEGATO 
Armando Martino 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno________al 
giorno__________ 
San Marco Argentano, li ______________ 

IL DIPENDENTE C.LE DELEGATO 
Armando Martino 

 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
IL RESPONSABILE 

                                                                                                                                                               Rosetta Sirimarco 


